

## INFORMACION SEMESTRAL

**DENOMINACION SOCIAL:**

CORPORACION MAPFRE, Compañía Internacional de Reaseguros, S.A.

- |                                     |                            |   |
|-------------------------------------|----------------------------|---|
| <input type="checkbox"/>            | Entidades de Crédito.....  | B |
| <input type="checkbox"/>            | Sociedades de Cartera..... | C |
| <input type="checkbox"/>            | General .....              | G |
| <input checked="" type="checkbox"/> | Entidades de Seguros.....  | S |

- |                                |                                     |
|--------------------------------|-------------------------------------|
| Página Número 1.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 2.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 3.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 4.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 5.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 6.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 7 y 7 bis.....   | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 8.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 9.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 10.....          | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Otros Anexos Explicativos..... | <input type="checkbox"/>            |

**FECHA:**

25 agosto 1998

**SEMESTRE:**

1º 1998

## SEGUROS

### INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

**SEMESTRE**

PRIMERO

**AÑO**

1998

### I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

**DENOMINACION SOCIAL:**

CORPORACION MAPFRE, Compañía Internacional de Reaseguros, S.A.

**DOMICILIO SOCIAL:**

Ctra. Pozuelo de Alarcón a Majadahonda, Km. 3,800  
Majadahonda (MADRID)

**N.I.F.**

A/08055741

**Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:**

D. Domingo Sugranyes Bickel, Director General de CORPORACION MAPFRE, S.A.  
Escritura Pública nº 505 otorgada ante el Notario de Madrid D. José María Prada González el 1 de abril de 1987

### CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL

(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Ramos de las Primas y Recargos	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO

### ALTAS

PROMACASA

MULTISERVICIOS MAPFRE

AERO SERVICIOS

### BAJAS

JARAMIEL

INMOBILIARIA PUNTOFIJO

### CAMBIO DE PUESTA EN EQUIVALENCIA A

INTEGRACIÓN GLOBAL

DETECTAR

## III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales en el conjunto de las sociedades consolidadas. En las sociedades españolas de seguros se han incorporado las modificaciones impuestas en el nuevo Plan Contable de Seguros, aplicable a partir del 1º de enero de 1998.

#### IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds. Millones de pesetas

<b>ACTIVO</b>		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A) ACCIONISTAS DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200	---	---
I. Gastos de Establecimiento	0210	---	1
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	4	3
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	1.274	77
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0240</b>	<b>1.278</b>	<b>81</b>
I. Inversiones Materiales	0250	106	1.055
II. Inversiones Financieras	0260	451	453
III. Inversión Empresas Grupo, Asociadas y Participadas	0270	107.009	103.984
IV. Acciones propias	0280	---	---
<b>C) INVERSIONES (1)</b>	<b>0290</b>	<b>107.566</b>	<b>105.492</b>
D) GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (2)	0310	---	---
<b>E) PROVIS. TECNICAS REASEGURO CEDIDO Y RETROC.</b>	<b>0320</b>	<b>3.000</b>	<b>3.410</b>
I. Créditos con Entidades y Pools de Seguros y Reaseguros, Agentes y Asegurados	0330	523	360
II. Créditos Fiscales, Sociales y Otros	0340	3.314	1.696
III. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0350	---	---
IV. Tesorería	0360	512	536
V. Ajustes por Periodificación	0370	3	2
<b>F) CRÉDITOS, PERIODIFICACIONES Y TESORERÍA</b>	<b>0380</b>	<b>4.352</b>	<b>2.594</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0390</b>	<b>116.196</b>	<b>111.577</b>

<b>PASIVO</b>		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
I. Capital Suscrito	0500	15.130	15.130
II. Reservas	0510	70.930	70.930
III. Resultados Ejercicios Anteriores	0520	10.895	7.135
IV. Resultado del Período	0530	2.310	5.880
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0540	---	---
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0550</b>	<b>99.265</b>	<b>99.075</b>
<b>B) PROVISIONES TECNICAS</b>	<b>0590</b>	<b>3.000</b>	<b>3.947</b>
C) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)	0600	---	---
D) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0610	409	315
<b>E) DEPOSITOS RECIB. REASEGURO CEDIDO Y RETROC.</b>	<b>0620</b>	<b>306</b>	<b>368</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0630	---	80
II. Deudas con Entidades de Crédito	0635	3.003	3.000
III. Deudas con Entidades y Pools de Seguros y Reaseguros, Agentes y Asegurados	0640	860	140
IV. Otras Deudas	0650	9.353	4.652
V. Fondos para Adquisición de Pensiones	0660	---	---
VI. Ajustes por Periodificación	0670	---	---
<b>F) DEUDAS Y PERIODIFICACIONES</b>	<b>0680</b>	<b>13.216</b>	<b>7.872</b>
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0690</b>	<b>116.196</b>	<b>111.577</b>

## V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de pesetas

		EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
		Importe	%	Importe	%
I. Primas Adquiridas Netas (directo y aceptado)	0800	279		2.092	
II. Primas Reaseguro Netas (cedido y retrocedido)	0810	279		692	
A) PRIMAS Y RECARGOS NETOS (I-II) (4)	0820	0	100	1.400	100
III. Gastos Técnicos (directo y aceptado)	0830	133		1.368	
IV. Gastos Técnicos Reaseguro (cedido y retrocedido)	0840	133		365	
B) GASTOS TECNICOS (III-IV)	0850	0	--	1.003	72
V. Comisiones y Participaciones (directo y aceptado)	0860	97		588	
VI. Otros Gastos Explotación (directo)	0870	478		720	
VII. Comisiones y Participaciones (cedido y retroced.)	0880	---		190	
C) COMISIONES Y OTROS GTS. EXPLO. (V + VI + VII)	0890	575	--	1.118	80
VIII. Otros Ingresos Explotación	0900	95		71	
IX. Intereses Aplicados Provisiones Matemátic. Vida	0910	---		---	
D) RESULTADO TECNICO (A-B-C + VIII + IX)	0920	-480	--	-650	-46
X. Ingresos Financieros Aplicados a Explotación	0930	4.817		6.848	
XI. Gastos Financieros Aplicados a Explotación	0940	2.012		1.600	
XII. Intereses Aplicados Provisiones Matemátic. Vida	0950	---		---	
E) RESULT. TECNICO FINANCIERO (D + X - XI - XII)	0960	2.325	--	4.598	328
XIII. Ingresos Financieros del Patrimonio	0970	---		---	
XIV. Gastos Financieros del Patrimonio	0980	---		---	
F) RESULTADO ORDINARIO (E + XIII - XIV)	1020	2.325	--	4.598	328
XV. Resultados Extraordinarios (5)	1030	-15		2.678	191
G) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (F + / - XV)	1040	2.310	--	7.276	520
XVI. Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	---		-1.396	-100
H) RESULTADO DEL EJERCICIO (G + / - XVI)	1044	2.310	--	5.880	420

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO** Uds.: Millones de pesetas

**ACTIVO**

		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A) ACCIONISTAS DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	---	---
I. Gastos de Establecimiento	1210	2.078	2.820
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	4.495	4.553
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	10.855	9.483
B) INMOVILIZADO (1)	1240	17.428	16.856
I. Inversiones Materiales	1250	94.140	95.739
II. Inversiones Financieras	1260	625.401	554.048
III. Inversión Empresas Puestas en Equivalencia	1270	35.462	30.088
IV. Acciones de la Sociedad Dominante	1280	---	---
C) INVERSIONES (1)	1290	755.003	679.875
D) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1300	3.814	2.849
E) GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (2)	1310	---	---
F) PROVIS. TECNICAS REASEGURO CEDIDO Y RETROC.	1320	41.096	39.280
I. Créditos con Entidades y Pools de Seguros y Reaseguros, Agentes y Asegurados	1330	105.846	97.178
II. Créditos Fiscales, Sociales y Otros	1340	31.249	29.241
III. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1350	---	---
IV. Tesorería	1360	27.745	24.424
V. Ajustes por Periodificación	1370	2.311	2.194
G) CREDITOS, PERIODIFICACIONES Y TESORERIA	1380	167.151	153.037
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E + F + G)</b>	<b>1390</b>	<b>984.492</b>	<b>891.897</b>

**PASIVO**

		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
I. Capital Suscrito	1500	15.130	15.130
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	84.065	82.760
III. Reservas Sociedades Consolidadas	1520	25.668	21.176
IV. Diferencias de Conversión (6)	1530	7.481	11.044
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	6.102	6.068
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	---	---
A) FONDOS PROPIOS	1560	138.446	136.178
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	25.385	24.900
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	2.547	2.513
D) PROVISIONES TECNICAS	1590	714.223	643.240
E) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)	1600	---	---
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1610	4.674	4.475
G) DEPOSITOS RECIBIDOS REASEGURO CEDIDO Y RET.	1620	11.939	11.175
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1630	---	80
II. Deudas con Entidades de Crédito	1635	8.337	9.159
III. Deudas con Entidades y Pools de Seguros y Reaseguros, Agentes y Asegurados	1640	34.230	28.790
IV. Otras Deudas	1650	43.551	30.425
V. Fondos para Adquisición de Pensiones	1660	548	492
VI. Ajustes por Periodificación	1670	612	470
H) DEUDAS Y PERIODIFICACIONES	1680	87.278	69.416
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)</b>	<b>1690</b>	<b>984.492</b>	<b>891.897</b>

**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO** Uds.: Millones de pesetas

		EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
		Importe	%	Importe	%
I. Primas Adquiridas Netas (directo y aceptado)	1800	215.242		193.202	
II. Primas Reaseguro Netas (cedido y retrocedido)	1810	21.631		19.428	
A) PRIMAS Y RECARGOS NETOS (I-II) (4)	1820	193.611	100	173.774	100
III. Gastos Técnicos (directo y aceptado)	1830	165.086		147.930	
IV. Gastos Técnicos Reaseguro (cedido y retrocedido)	1840	12.996		9.503	
B) GASTOS TÉCNICOS (III-IV)	1850	152.090	79	138.427	80
V. Comisiones y Participaciones (directo y aceptado)	1860	32.571		30.151	
VI. Otros Gastos Explotación (directo)	1870	42.956		37.786	
VII. Comisiones y Participaciones (cedido y retroced.)	1880	5.079		4.393	
C) COMISIONES Y OTROS GTS EXPLO. (V+VI+VII)	1890	70.448	36	63.544	37
VIII. Otros Ingresos Explotación	1900	6.748		4.588	
IX. Intereses Aplicados Provisiones Matemátic. Vida	1910	13.082		14.073	
D) RESULTADO TÉCNICO (A-B-C+VIII+IX)	1920	-9.097	-5	-9.536	-5
X. Ingresos Financieros Aplicados a Explotación	1930	38.560		38.237	
XI. Gastos Financieros Aplicados a Explotación	1940	6.737		5.905	
XII. Intereses Aplicados Provisiones Matemátic. Vida	1950	13.082		14.073	
E) RESULT. TÉCNICO FINANCIERO (D+X-XI-XII)	1960	9.644	5	8.723	5
XIII. Resultados Financieros del Patrimonio	1970	---		---	
XIV. Resultados de Conversión (6)	1980	---		---	
XV. Particip. Result. Soc. Puestas en Equivalencia	1990	593		1.142	
XVI. Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	357		272	
XVII. Reversión Diferencias Negativas Consolidación	2010	---		---	
F) RESULTADO ORDINARIO (F = E +/- XIII +/- XIV +/- XV - XVI + XVII)	2020	9.880	5	9.593	6
XVIII. Resultados Extraordinarios (5)	2030	1.541	1	2.172	1
G) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (F +/- XVIII)	2040	11.421	6	11.765	7
XIX. Impuestos sobre Beneficios	2042	-3.598	-2	-3.823	-2
H) RESULTADO DEL EJERCICIO (G +/- XIX)	2044	7.823	4	7.942	5
+/- Resultados Atribuidos a Socios Externos	2050	-1.721	-1	-1.874	-1
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	6.102	3	6.068	3

## VI. DISTRIBUCION POR RAMOS DE LAS PRIMAS Y RECARGOS NETOS

RAMOS		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ej. Actual	Ej. Anter.	Ej. Actual	Ej. Anter.
Vida-Seguro directo-España	2100			47.349	44.591
Ramos Generales-Seg.directo España	2110			26.865	26.666
Caución y Crédito-Seg.directo España	2120			1.087	902
Negocio directo extranjero	2130			80.900	65.485
Reaseguro	2140	0	1.400	37.410	36.130
<b>TOTAL PRIMAS Y RECARGOS NETOS</b>	<b>2150</b>	<b>0</b>	<b>1.400</b>	<b>193.611</b>	<b>173.774</b>
España	2160				
Sucursales en Extranjero: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175				

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ej. Actual	Ej. Anter.	Ej. Actual	Ej. Anter.
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	<b>55</b>	<b>68</b>	<b>11.588</b>	<b>11.380</b>

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

### INGRESOS

Las primas y recargos netos que se indican en la información semestral de resultados (193.611 millones de pesetas) corresponden al concepto de "primas adquiridas". Para medir la evolución del volumen de ingresos, se indican a continuación cifras de primas emitidas (seguro directo) y primas aceptadas (reaseguro).

Las primas han alcanzado un volumen consolidado de 226.078 millones de pesetas, lo que representa un incremento del 7,9 por 100 respecto al primer semestre del ejercicio anterior.

### Entidades con actividad principal en España.

Las entidades filiales con actividad principal en España han tenido un incremento de primas del 5,5% por 100.

- MAPFRE VIDA ha alcanzado un volumen de primas de 51.017 millones de pesetas, con incremento del 6,4 por 100. Las primas periódicas aumentan en un 12,2 por 100 y las primas únicas disminuyen en un 16,7 por 100.

El patrimonio de los fondos de pensiones administrado por MAPFRE VIDA PENSIONES ha alcanzado 44.118 millones de pesetas, con incremento del 35 por 100.

- MAPFRE SEGUROS GENERALES ha emitido un volumen de primas de 38.378 millones de pesetas, con incremento del 3,3 por 100.
- MAPFRE CAUCION Y CREDITO ha alcanzado la cifra de 4.277 millones de pesetas, con crecimiento del 16,1 por 100.

La cartera de la agencia de Seguros Generales en Portugal ha sido traspasada con fecha 31 de marzo de 1998 a la nueva sociedad aseguradora MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., en la que participan MAPFRE SEGUROS GENERALES con 25% y MARES, filial de MAPFRE MUTUALIDAD, con un 75%. Las agencias generales de MAPFRE VIDA y MAPFRE CAUCION Y CREDITO en Portugal han registrado ingresos de 1.900 millones de pesetas, con crecimiento del 13,6 por 100.

#### **Entidades con actividad principal fuera de España**

Las entidades con actividad principalmente internacional han tenido un volumen de primas de 151.892 millones de pesetas, con incremento del 12,4 por 100 sobre el año anterior.

	Millones de Pts	▲ 97/98 (%)
* Las filiales de seguro directo de MAPFRE AMERICA han alcanzado un volumen de primas de: .....	100.004	18,7
* MAPFRE RE y sus sociedades filiales han contabilizado primas de reaseguro aceptado por importe de:.....	41.329	-0,2
* MAPFRE ASISTENCIA y sus sociedades filiales han contabilizado primas por importe de: .....	8.189	13,1
* Las filiales de seguro directo de Filipinas e Italia, no incluidas en MAPFRE AMERICA, han alcanzado un volumen de primas de: .....	2.370	4,0

#### **Otras actividades**

- MAPFRE INVERSION S.V. y MAPFRE INVERSION S.G.I.C.C., filiales de MAPFRE VIDA, han alcanzado un volumen de fondos administrados de 305.000 millones de pesetas, con un incremento del 35,7 por 100.
- El BANCO MAPFRE en el que CORPORACION MAPFRE tiene una participación del 48,3 por 100, ha alcanzado activos totales medios de 241.763 millones de pesetas, con incremento del 10,4 por 100; los depósitos de clientes han alcanzado 194.641 millones de pesetas, con incremento del 4,9 por 100; la inversión crediticia alcanzaba 160.707 millones de pesetas, con crecimiento del 31,7 por 100.

## Personal

Al final del primer semestre, CORPORACION MAPFRE y sus filiales empleaban a 11.703 personas (4.143 en España y 7.560 en otros países), con decremento de 261 personas con respecto al año anterior; dicha reducción se ha producido principalmente en dos países, Chile y Venezuela, y por el traspaso de empleados de MAPFRE SEGUROS GENERALES a MAPFRE SEGUROS GERAIS.

## RESULTADOS

El beneficio consolidado antes de impuestos y minoritarios aportado por las sociedades participadas supone a 30.06.98 un importe de 12.903 millones de pesetas contra 10.500 millones de pesetas en el año anterior, con crecimiento del 22,9%. El beneficio del grupo consolidado antes de impuestos y minoritarios es de 11.421 millones de pesetas; en este resultado se incluye el beneficio extraordinario por la cesión de la cartera en Portugal de MAPFRE SEGUROS GENERALES, pero no incluye ningún beneficio por realizaciones en CORPORACION MAPFRE; las operaciones de ventas de acciones de MAPFRE AMERICA y BANCO MAPFRE que derivan de los acuerdos con CAJA DE MADRID y de la colocación privada de MAPFRE AMERICA, producirán en el segundo semestre del ejercicio un beneficio por realizaciones consolidado estimado de 3.500 millones de pesetas.

<b>Resultado por actividades</b>		
<b>(Millones de pesetas)</b>		
	<b>30.6.1998</b>	<b>30.6.1997</b>
<b>Sociedades con actividad principal en España</b>		
Seguro directo .....	9.163	6.207
Banca .....	154	272
Promoción y servicios inmobiliarios .....	37	131
Otras participadas .....	20	59
Subtotal	9.374	6.668
<b>Sociedades con actividad principal fuera de España</b>		
Seguro directo .....	640	961
Reaseguro aceptado .....	2.547	2.717
Asistencia .....	342	154
Subtotal	3.529	3.832
<b>Total resultado sociedades participadas</b>	<b>12.903</b>	<b>10.500</b>
Amortización de fondo de comercio y adquisición de cartera .....	-442	-272
Beneficio por realizaciones .....	-15	2.678
Beneficio del holding-individual .....	2.325	4.599
Resultados del holding-individual .....	-3.350	-5.740
Ajustes de consolidación .....	11.421	11.765
Beneficio a.i.m. ....	-3.598	-3.823
Impuestos .....	-1.721	-1.874
Minoritarios .....	6.102	6.068
Beneficio después de impuestos y minoritarios .....		

La contribución de las sociedades consolidadas por integración global al beneficio, antes de amortización del fondo de comercio es la siguiente:

	30.6.98	30.6.97
MAPFRE VIDA.....	5.579	4.855
MAPFRE SEGUROS GENERALES .....	3.333	1.123
MAPFRE RE.....	2.547	2.717
MAPFRE AMERICA .....	876	918
MAPFRE AMERICA VIDA.....	-145	43
MAPFRE CAUCION Y CREDITO .....	251	229
MAPFRE ASISTENCIA .....	342	154

El elevado beneficio de MAPFRE SEGUROS GENERALES es debido a resultados positivos de sus operaciones en España y a la cesión de la cartera de su agencia en Portugal. Se observa una ligera reducción en los resultados del primer semestre de la Unidad Reaseguro como consecuencia de la elevada siniestralidad en el mercado de reaseguro de Chile, y de un aumento en los costes de adquisición en los países en los que opera la Unidad.

Los resultados del primer semestre de las filiales de MAPFRE AMERICA han sido los siguientes (millones de pesetas):

País / Estado	Compañía	Primas Contabilizadas	▲ 98/97	Resultados	
				30.6.98	30.6.97
<b>América</b>					
Argentina	MAPFRE ARGENTINA	11.658	9,82	-540	-325
Brasil	VERA CRUZ	30.550	14,74	347	363
Colombia	MAPFRE S.G. COLOMBIA	5.135	14,93	3	-546
Chile	MAPFRE CHILE SEGUROS	4.786	-8,05	-47	-50
México	SEGUROS TEPEYAC	14.453	6,67	846	888
Paraguay	MAPFRE PARAGUAY	996	n/d	244	72
Perú	EL SOL NACIONAL	2.433	n/d	-8	n/d
Puerto Rico	PRAICO – PACO	12.983	16,81	283	575
Uruguay	MAPFRE URUGUAY	716	39,03	-88	-129
USA/Florida	MAPFRE FLORIDA	1.606	9,10	34	-5
Venezuela	LA SEGURIDAD	14.688	37,63	-35	290

Se adjunta un cuadro detallado de primas, gastos y siniestralidad por filiales.

**CORPORACION MAPFRE**  
**Datos de filiales a junio 1998**  
**(Datos consolidados)**

	PRIMAS (1)			% GASTOS TOTALES (2)		% SINIESTRALIDAD (3)	
	06-98	06-97	% crec.	06-98	06-97	06-98	06-97
MAPFRE VIDA	51.017	47.953	6,4	16,1	17,6	--	--
MAPFRE SEGUROS GENERALES	38.378	37.146	3,3	28,8	28,7	64,1	67,9
MAPFRE CAUCION Y CREDITO	4.277	3.683	16,1	29,1	30,1	47,4	41,4
MAPFRE ASISTENCIA	8.189	7.238	13,1	34,0	25,8	62,5	72,0
MAPFRE ARGENTINA	11.658	10.616	9,8	37,3	40,5	70,3	60,4
SEGUROS TEPEYAC (México)	14.453	13.549	6,7	35,7	33,4	65,7	63,5
MAPFRE SEG.G. DE COLOMBIA	5.135	4.468	14,9	35,1	42,3	66,5	60,1
MAPFRE CHILE SEGUROS	4.786	5.205	-8,0	29,8	29,8	79,8	89,4
MAPFRE FLORIDA	1.606	1.472	9,1	43,5	38,5	69,2	72,3
PRAICO (Puerto Rico)	8.887	7.827	13,5	29,3	30,7	58,0	52,7
PAN AMERICAN (Puerto Rico)	4.096	3.288	24,6	27,0	30,3	56,2	55,9
VERA CRUZ (Brasil)	30.550	26.625	14,7	36,5	38,2	74,6	73,2
MAPFRE URUGUAY	716	515	39,0	42,6	48,6	59,7	85,2
LA SEGURIDAD (Venezuela)	14.688	10.672	37,6	35,7	36,8	77,8	61,2
MAPFRE PARAGUAY	996	n/d	n/d	32,0	n/d	64,1	n/d
EL SOL NACIONAL	2.433	n/d	n/d	32,5	n/d	94,5	n/d
MAPFRE AMERICA (consolidado) (antes MAPFRE INTERNACIONAL)	96.528	84.458	14,3	36,3	37,7	71,2	66,0
MAPFRE PROGRESS (Italia) (4)	1.532	1.078	42,1	28,7	48,5	83,5	78,8
MAPFRE ASIAN (Filipinas) (4)	838	1.201	-30,2	30,1	35,8	58,7	43,2
MAPFRE RE (individual)	32.244	28.634	12,6	32,2	28,4	55,7	60,0
MAPFRE CHILE RE	6.353	8.572	-25,9	33,4	23,6	103,1	70,1
C.I.A.R.	5.732	6.360	-9,9	39,8	32,1	58,2	60,6
REASEGURADORA HEMISFERICA	1.541	2.776	-44,5	39,4	30,8	55,2	59,1
MAPFRE RE (consolidado)	41.329	41.415	-0,2	33,5	28,4	64,2	65,5

- (1) Primas emitidas consolidadas negocio directo y reaseguro aceptado, en millones de pesetas.  
(2) Gastos totales menos "otros ingresos de explotación", sobre primas emitidas.  
(3) Siniestralidad sobre primas devengadas del negocio directo y reaseguro aceptado.  
(4) En 1997, estas sociedades se consolidaron en MAPFRE INTERNACIONAL.

## IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

		% sobre Nominal	Pts. por Acción	Importe (millones de Pts.)
1. Acciones Ordinarias	3100	18/10,8	45/27	2.723
2. Acciones Ordinarias	3110	---	---	---
3. Acciones sin Voto	3120	---	---	---

### Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

#### 1. Dividendo complementario 1997 (pagado el 1 de junio de 1998):

Las acciones números 1 a 60.513.682 han percibido 45 pesetas brutas por acción y las acciones números 60.513.683 a 60.521.512 han percibido 27 pesetas brutas por acción.

## X. HECHOS SIGNIFICATIVOS

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

## **F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS**

### **3. Inversiones relevantes**

- \* Acuerdo de MAPFRE AMÉRICA para la adquisición de un 40% del capital social de las sociedades LA CENTRO AMERICANA e INMOBILIARIA AMERICANA DE CAPITAL VARIABLE en la República de El Salvador, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Bolsa de Madrid y Sociedad de Bolsas el día 12 de junio de 1998 y a la Bolsa de Barcelona el día 15 de junio de 1998.

### **6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración**

- \* Dimisión del consejero D. Gregorio Martín Rodríguez, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Bolsa de Madrid y Sociedad de Bolsas el día 23 de marzo de 1998 y a la Bolsa de Barcelona el día 24 de marzo de 1998.

### **13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)**

- \* MAPFRE MUTUALIDAD y CAJA MADRID aprobaron un acuerdo de intenciones para el desarrollo de colaboraciones empresariales entre sus respectivos grupos, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Bolsa de Madrid, Bolsa de Barcelona y Sociedad de Bolsas el día 19 de enero de 1998.
- \* Proyecto de colocación privada de acciones del holding MAPFRE AMÉRICA entre inversores institucionales, que fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Bolsa de Madrid y Sociedad de Bolsas el día 20 de mayo de 1998 y a la Bolsa de Barcelona el día 21 de mayo de 1998.

### **14. Otros hechos significativos**

- \* Acuerdos adoptados por la Junta General de Accionistas celebrada el día 7 de abril de 1998:
  - Aprobación de las Cuentas Anuales del ejercicio 1997.
  - Aprobación de la propuesta de distribución de resultados.
  - Reelección de los consejeros D. Carlos Álvarez Jiménez, D. Julio Castelo Matrán, D. Juan Fernández-Layos Rubio, D. Andrés Jiménez Herradón, D. Filomeno Mira Candel, D. Fausto Rodríguez del Coso.Comunicados a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Bolsa de Madrid y Sociedad de Bolsas el día 13 de abril de 1998 y a la Bolsa de Barcelona el día 14 de abril de 1998.

**XII. INFORMÉ ESPECIAL DE LOS AUDITORES**